Аргентинская Республика - Национальная исполнительная власть

2017 - Год возобновляемых источников энергии

Нота

Номер: NO-2017-19981377-APN-DNPV#SENASA

ГОРОД БУЭНОС-АЙРЕС

Вторник, 12 сентября 2017 г.

Тема: Сертификация соевых бобов при экспорте в Россию

Кому: Г-ну Сергею Данкверту, Руководителю Федеральной службы по ветеринарному и

фитосанитарному надзору, Российская Федерация

Копия:

Уважаемый Г-н Данкверт!

Обращаюсь к Вам в связи с Нотой 2017-18430732 от 29 августа, в которой указаны наши

комментарии к требованиям, поступившим в наш адрес посредством уведомления SPS

G/SPS/N/RUS/140, а также в связи с Нотой 2017-12395147 от 23 июня 2017 года.

В этой связи, а также по завершении ряда встреч с представителями предприятий-

экспортеров соевых бобов из Аргентины и компании «Содружество», сообщаю Вам о том, что

пурпурный церкоспороз сои является карантинным объектом, который присутствует на

территории Аргентины, по причине чего не представляется возможным осуществлять

сертификацию отгрузок сои в Россию с формулировкой «из зоны, свободной от данного

патогена».

В виду вышеуказанного прошу Вас рассмотреть возможность согласования отгрузки соевых

бобов из Аргентины в Россию со следующей формулировкой заполнения графы «Дополнительная

декларация» фитосанитарного сертификата: «Соя отгружена из зон, где присутствует пурпурный

церкоспороз сои (Cercospora kikuchii). Партия направляется на предприятия, имеющие

технологию лишения карантинных объектов жизнеспособности».

Полагаем, что предложенный вариант сертификации обеспечивает необходимый уровень

фитосанитарных гарантий, требуемых Российской Федерацией.

С нетерпением ждем Вашего скорейшего ответа.

С уважением,

Диего Кирога

Директор по защите растений

Национальной службы по здоровью животных и качеству сельскохозяйственной продукции

(SENASA)